
Зарегистрировано в Минюсте России 10 июня 2022 г. N 68833

ФЕДЕРАЛЬНАЯ СЛУЖБА ВОЙСК НАЦИОНАЛЬНОЙ ГВАРДИИ
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПРИКАЗ
от 11 апреля 2022 г. N 119

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА ПОДАЧИ И ФОРМЫ УВЕДОМЛЕНИЯ
О ПРИОБРЕТЕНИИ (ПРОДАЖЕ, ДАРЕНИИ) СПИСАННОГО ОРУЖИЯ

В ФЕДЕРАЛЬНУЮ СЛУЖБУ ВОЙСК НАЦИОНАЛЬНОЙ ГВАРДИИ
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ИЛИ ЕЕ ТЕРРИТОРИАЛЬНЫЙ ОРГАН

В соответствии с частью десятой статьи 9 и частью седьмой статьи 20 Федерального закона
от 13 декабря 1996 г. N 150-ФЗ "Об оружии" (Собрание законодательства Российской Федерации,
1996, N 51, ст. 5681; 2021, N 27, ст. 5059), пунктом 1 Положения о Федеральной службе войск
национальной  гвардии  Российской  Федерации,  утвержденного  Указом  Президента  Российской
Федерации от 30 сентября 2016 г. N 510 (Собрание законодательства Российской Федерации, 2016,
N 41, ст. 5802; 2018, N 24, ст. 3503), - приказываю:

Утвердить:

1.  Порядок подачи уведомления о приобретении (продаже, дарении) списанного оружия в
Федеральную  службу  войск  национальной  гвардии  Российской  Федерации  или  ее
территориальный орган (приложение N 1).

2. Форму уведомления о приобретении (продаже, дарении) списанного оружия (приложение
N 2).

3. Настоящий приказ вступает в силу с 29 июня 2022 г.

Директор Федеральной службы
войск национальной гвардии

Российской Федерации -
главнокомандующий войсками

национальной гвардии
Российской Федерации

генерал армии
В.ЗОЛОТОВ

Приложение N 1
к приказу Федеральной службы

войск национальной гвардии
Российской Федерации



от 11.04.2022 N 119

ПОРЯДОК
ПОДАЧИ УВЕДОМЛЕНИЯ О ПРИОБРЕТЕНИИ (ПРОДАЖЕ, ДАРЕНИИ)

СПИСАННОГО ОРУЖИЯ В ФЕДЕРАЛЬНУЮ СЛУЖБУ ВОЙСК НАЦИОНАЛЬНОЙ
ГВАРДИИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ИЛИ ЕЕ ТЕРРИТОРИАЛЬНЫЙ ОРГАН

1. Уведомление о приобретении (продаже, дарении) списанного оружия (далее - оружие) в
Федеральную  службу  войск  национальной  гвардии  Российской  Федерации  или  ее
территориальный  орган  (далее  -  уведомление)  подается  по  месту  жительства  -  гражданином
Российской Федерации (собственником оружия) либо по месту нахождения - юридическим лицом
(собственником оружия), а также лицом, его продавшим или подарившим, по месту учета оружия в
Главное  управление  государственного  контроля  и  лицензионно-разрешительной  работы
Федеральной  службы  войск  национальной  гвардии  Российской  Федерации  (далее  -
уполномоченное  подразделение  Росгвардии)  либо  центр  (самостоятельный  отдел  (отделение))
лицензионно-разрешительной  работы  территориального  органа  Федеральной  службы  войск
национальной  гвардии  Российской  Федерации  (далее  -  подразделение  лицензионно-
разрешительной работы) непосредственно -  путем личного представления должностным лицам
уполномоченного  подразделения  Росгвардии  или  подразделения  лицензионно-разрешительной
работы  в  установленные  приемные  дни  или  способом,  обеспечивающим  возможность
подтверждения факта такого уведомления.

В  случае  личного  представления  уведомления  собственником  оружия,  а  также  лицом,
продавшим или подарившим оружие, их личность (полномочия представителя юридического лица)
устанавливаются  должностным  лицом  уполномоченного  подразделения  Росгвардии  или
подразделения  лицензионно-разрешительной  работы  по  предъявляемому  ими  документу,
удостоверяющему личность <1>.

--------------------------------

<1>  Указ  Президента  Российской  Федерации  от  13  марта  1997  г.  N  232  "Об  основном
документе,  удостоверяющем  личность  гражданина  Российской  Федерации  на  территории
Российской Федерации" (Собрание законодательства Российской Федерации, 1997, N 11, ст. 1301).

2.  Уведомление подается в  уполномоченное подразделение Росгвардии или подразделение
лицензионно-разрешительной работы:

2.1. В двухнедельный срок со дня:

приобретения  оружия  собственником  для  его  регистрации  и  внесения  сведений  о
приобретении в информационную систему в сфере оборота оружия <2>;

--------------------------------

<2> Подпункты 20 и 25 пункта 9 Положения о Федеральной службе войск национальной
гвардии Российской Федерации, утвержденного Указом Президента Российской Федерации от 30
сентября 2016 г. N 510 (Собрание законодательства Российской Федерации, 2016, N 41, ст. 5802).

продажи (дарения) оружия лицом, его продавшим (подарившим), для внесения сведений о
продаже (дарении) в информационную систему в сфере оборота оружия.



2.2. В срок до 29 июня 2023 года гражданами и юридическими лицами, которые приобрели
оружие до 29 июня 2022 года <3>.

--------------------------------

<3>  Часть  3  статьи  5  Федерального  закона  от  28  июня  2021  г.  N  231-ФЗ  "О  внесении
изменений в  Федеральный закон  "Об оружии"  и  отдельные  законодательные  акты Российской
Федерации" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2021, N 27, ст. 5059).

3. Собственник оружия вправе представить в уполномоченное подразделение Росгвардии или
подразделение лицензионно-разрешительной работы по собственной инициативе:

копию  документа  о  совершении  сделки  о  приобретении  (продаже,  дарении)  списанного
оружия;

копию сертификата соответствия на оружие (паспорта на оружие с отметкой о проведенной
сертификации).

4.  При  приобретении  (продаже,  дарении)  более  одной  единицы  оружия  сведения  о  нем
оформляются списком номерного учета оружия, прилагаемым к уведомлению, с внесением в него
соответствующей  записи  о  приложении  такого  списка  (рекомендуемый  образец  приведен  в
приложении к уведомлению).

5. Отрывная часть уведомления с отметкой о дате поступления уведомления и должностном
лице, его принявшем, выдается собственнику (лицу, его продавшему или подарившему) оружия
непосредственно после личного представления уведомления.

Приложение N 2
к приказу Федеральной службы

войск национальной гвардии
Российской Федерации

от 11.04.2022 N 119

Форма

                                      ________________________________________________________
                                              (Главное управление государственного контроля и
                                      ________________________________________________________
                                          лицензионно-разрешительной работы Федеральной службы
                                      ________________________________________________________
                                          войск национальной гвардии Российской Федерации либо
                                      ________________________________________________________
                                        центр (самостоятельный отдел (отделение) лицензионно-
                                      ________________________________________________________
                                      разрешительной работы территориального органа Росгвардии
                                      ________________________________________________________
                                          по месту жительства гражданина Российской Федерации
                                      ________________________________________________________
                                        либо по месту нахождения юридического лица либо месту
                                      ________________________________________________________



                                                                                учета оружия)
                                      от
                                      ________________________________________________________
                                          (фамилия, имя и отчество (последнее - при наличии),
                                      ________________________________________________________
                                                руководителя юридического лица или гражданина,
                                      ________________________________________________________
                                            наименование и адрес юридического лица в пределах
                                      ________________________________________________________
                                            места нахождения либо число, месяц, год рождения,
                                      ________________________________________________________
                                        место рождения, адрес регистрации по месту жительства
                                      ________________________________________________________
                                                                (месту пребывания) гражданина)

                                                                УВЕДОМЛЕНИЕ
                        о приобретении (продаже, дарении) списанного оружия

        Уведомляю о _________________________________________ списанного оружия
                                  (приобретении или продаже либо дарении)
___________________________________________________________________________
        (вид, модель, серия, номер и калибр, год выпуска списанного оружия;
                                                серия, номер, дата выдачи,
___________________________________________________________________________
        наименование органа (организации), выдавшей сертификат соответствия
                                              на оружие (паспорт на оружие)
___________________________________________________________________________
        (с отметкой о проведенной сертификации; при приобретении (продаже,
                                      дарении) более одной единицы оружия)
___________________________________________________________________________
    (сведения о нем оформляются списком номерного учета оружия, прилагаемым
                                                  к настоящему уведомлению)
___________________________________________________________________________
        (с внесением соответствующей записи о приложении такого списка)
        Документ,    удостоверяющий    личность    гражданина    Российской    Федерации:
___________________________________________________________________________
            (серия, номер, дата выдачи, наименование органа, его выдавшего,
___________________________________________________________________________
                  и код подразделения) наименование органа, его выдавшего,
                                                      и код подразделения)
        Наименование юридического лица: _______________________________________
                                                                          (полное и (в случае, если имеется),
___________________________________________________________________________
сокращенное наименование, организационно-правовая форма юридического лица,
___________________________________________________________________________
      основной государственный регистрационный номер (ОГРН); индикационный
                                              номер налогоплательщика (ИНН)
___________________________________________________________________________
(сведения заполняются при подаче настоящего уведомления юридическим лицом)
        Сведения      о      совершении    сделки    о    приобретении    (продаже,    дарении)
списанного оружия: ________________________________________________________
                                                  (сведения о покупателе (продавце, одаряемом),
___________________________________________________________________________
            сведения о совершении сделки о приобретении (продаже, дарении)
        Контактный телефон (при наличии): _____________________________________
        Адрес электронной почты (при наличии): ________________________________
        К уведомлению прилагаются (по собственной инициативе): ________________
                                                                                                                              (коп
ия
___________________________________________________________________________
            документа о совершении сделки о приобретении (продаже, дарении)



                                            списанного оружия, совершенной
___________________________________________________________________________
        в простой письменной форме; копия сертификата соответствия на оружие
___________________________________________________________________________
                (паспорта на оружие с отметкой о проведенной сертификации)

________________________________                                                                ___________
(инициалы, фамилия собственника)                                                                  (подпись)
"__" ________ 20__ г.

                            Уведомление вместе с копиями документов принял:

_________________________________      ___________      _________________________
          (должность сотрудника,                    (подпись)              (инициалы, фамилия)
          принявшего уведомление)
"__" ________ 20__ г.

                                        Отрывную часть уведомления получил:

__________________________________                                                    _______________
(инициалы, фамилия сособственника)                                                          (подпись)
"__" ________ 20__ г.
---------------------------------------------------------------------------
                Отрывная часть уведомления о приобретении списанного оружия

        Уведомление от ________________________________________________________
                                          (фамилия, имя и отчество (последнее - при наличии)
                                                                                руководителя
___________________________________________________________________________
                        юридического лица и наименование юридического лица
___________________________________________________________________________
                или гражданина Российской Федерации - собственника оружия)
вместе    с    копией    документа    о    совершении    сделки    по    продаже    (дарению)
списанного    оружия    и    копиями    документов,    представленных    по собственной
инициативе    (при    наличии),    принято и зарегистрировано в книге регистрации
заявлений и выдачи лицензий и разрешений за N ___________.

_________________________________      ___________      _________________________
          (должность сотрудника,                    (подпись)              (инициалы, фамилия)
          принявшего уведомление)
"__" ________ 20__ г.

Приложение
к уведомлению о приобретении

(продаже, дарении)
списанного оружия

Рекомендуемый образец

                                                                                                                              Лист
N _____

                                                                    СПИСОК
                                          номерного учета списанного оружия



___________________________________________________________________________
                        (фамилия, имя и отчество (последнее - при наличии)
                          гражданина Российской Федерации либо наименование
                                    юридического лица - собственника оружия
___________________________________________________________________________
                                      (лица его продавшего или подарившего)

N
п/п

Вид, тип
и модель
оружия

Калибр
оружия

Серия и
заводской
номер, год

выпуска (при
наличии)

оружия, номера
частей оружия

Серия, номер, дата выдачи,
наименование органа

(организации) выдавшей
сертификат соответствия на
оружие (паспорт на оружие с

отметкой о проведенной
сертификации)

Сведения о покупателе
(продавце, одаряемом),
сведения о совершении
сделки о приобретении

(продаже, дарении),
совершенной до 29

июня 2022 г.

1 2 3 4 5 6

1.

2.

...

___________________________________                                                  _______________
      (инициалы, фамилия гражданина                                                              (подпись)
          Российской Федерации либо
    руководителя юридического лица)
"__" ___________________ 20__ г.


	Зарегистрировано в Минюсте России 10 июня 2022 г. N 68833
	Приложение N 1
	Приложение N 2
	Приложение


